
AREA GIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.88  del    01/10/2025

Oggetto:  Presa  d’atto  di  procedura  andata  deserta  -  Avviso  pubblico  finalizzato
all'acquisizione  di  proposte  progettuali  per  la  co-progettazione  e  la  co-gestione,  in
compartecipazione  con  il  Comune  di  Napoli,  del  Centro  Giovanile  “Na.Gio.Ja” sito  in
Napoli – Torre Est del polifunzionale di Soccavo e relativi allegati. CUP: B69I25001170004



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

 con delibera n. 33 del 30/06/2017, parzialmente integrata dalla delibera di C.C. n. 20
del 22.04.2025, il Consiglio Comunale ha istituito e regolamentato la Rete dei Centri
Giovanili Comunali (R.C.GI.), costituita da varie strutture in cui si svolgono attività
giovanili, tra le quali figura il Centro Giovanile “Na.Gio.Ja”, sito in Napoli alla Via
Appio  Claudio,  Torre  Est  del  Polifunzionale  di  Soccavo,  nel  territorio  della
Municipalità 9;

 l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), statuisce
che l’assegnazione di spazi dei Centri ad un soggetto, per un utilizzo superiore a mesi
tre, potrà avvenire solo in seguito alla partecipazione ad idonee procedure ad evidenza
pubblica;

 il  Centro  Giovanile  “Na.Gio.Ja”  rientra  nella  competenza  funzionale  del  Servizio
Politiche Giovanili del Comune di Napoli;

 con Disposizione Dirigenziale n. 37 del 06/06/2023 si approvava l’Avviso pubblico
finalizzato  alla  selezione  di  un  soggetto  per  l’affidamento  della  gestione,  in
compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Na.Gio.Ja”;

 con Disposizione Dirigenziale n. 4 del 17/01/2024 si prendeva atto dei lavori della
commissione di valutazione delle istanze pervenute e contestualmente la procedura
veniva dichiarata deserta;

 la struttura necessita dell’apporto di  soggetti  che possano gestire  il  Centro per un
periodo  di  3  anni,  rinnovabile  per  ulteriori  3  anni,  al  fine  di  garantire  una
programmazione di qualità;

 Il rinnovo verrà disposto solo in caso di esito positivo delle attività di monitoraggio
effettuate sulle attività realizzate e dei risultati raggiunti nel corso del primo triennio
nel rispetto di quanto previsto dall’ Art.15 del presente Avviso pubblico. A tal fine,
tutti i soggetti della Rete devono inviare al Servizio Politiche Giovanili reportistiche
trimestrali aggiornate, per la verifica del lavoro svolto ed a monte devono inviare la
programmazione delle attività nel Centro;

 L’Amministrazione Comunale, si riserva di recedere dalla Convenzione in qualunque
momento, senza che la controparte privata possa vantare pretese e/o indennizzi riconducibili
all’esercizio  del  recesso  da  parte  del  Comune  di  Napoli,  considerando  la  natura
dell’affidamento ed i contenuti del presente Avviso. In caso di esercizio del recesso, il
Comune di Napoli comunica al Co-gestore tale volontà, a mezzo pec, con un preavviso
di  giorni venti. Entro il precitato termine, il Co-gestore dovrà restituire le chiavi
dell’immobile libero da persone o cose.

Considerato che:

- Con  Disposizione  Dirigenziale  n.15  del  07.08.2025  si  procedeva  ad  approvare  l’Avviso
pubblico  finalizzato all'acquisizione di proposte  progettuali  per la co-progettazione e la co-
gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Na.Gio.Ja”
sito  in  Napoli  –  Torre  Est  del  polifunzionale  di  Soccavo  e  relativi  allegati.  CUP:
B69I25001170004, fornendo quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, le e ore
12:00 del 29.09.2025;



Dato atto che:

- Entro il termine ultimo di presentazione delle istanze, alcuna istanza veniva presentata per
l’Avviso pubblico in oggetto.

Attestato che:

- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della
Legge 190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti  di interesse, anche
potenziali, da impedire l’adozione del presente provvedimento;
- l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
dell’attività amministrativa ai  sensi dell’art.  183, comma 7, del D.L. 267 del 18/8/2000 e
dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del
10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, e
17,  comma  2,  lettera  A,  del  Regolamento  del  Sistema  Controlli  Interni,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013;
- il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

Visti:

 l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), 
approvato con delibera di C.C. n. 33 del 30/06/2017;

 la deliberazione di C.C. n. 20 del 22.04.2025;

 il D.Lgs n. 36/2023;

 il D.LGS. 117/17;

 la L. 241/1990 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 165/2001 ss.mm.ii.;

 il D.lgs n. 33/2013 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 196/2003, modif. dal D.lgs 101/2018 ed il Regolamento U.E. 2016/679 del
Parlamento  europeo e  del  consiglio  del  27.04.2016,  in  materia  di  protezione delle
persone  fisiche  con  riguardo  al  Trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per  il  triennio 2022-24, alla  Sezione 2,  Valore Pubblico,  Performance e
Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma
1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

DISPONE

1. PRENDERE ATTO  che la procedura approvata con Disposizione Dirigenziale n.15 del
07.08.2025 - Avviso pubblico  finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali per la co-
progettazione e la co-gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro



Giovanile “Na.Gio.Ja” sito in Napoli  – Torre Est del polifunzionale di Soccavo e relativi
allegati. CUP: B69I25001170004, è andata deserta.

Sottoscritta digitalmente
    Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.
82/2005.


	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
	Considerato che:
	Dato atto che:
	Attestato che:
	Visti:
	Attestato, altresì, che:
	DISPONE
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
	Dott. Fabio Di Dato


		2025-10-01T11:48:51+0000
	Fabio Di Dato




